Para definição destes cenários, consideramos o atual momento da economia, impactado pela

pandemia causada pela COVID-19, a expectativa de recuperação ao longo de 2020 e 2021 e efeito

que pode ocorrer nos principais itens de balanço:

� Qualidade da carteira de crédito – aumento da PCLD: no principal item do balanço do BRDE
foram elaborados, pela área responsável, cenários de migração da provisão considerando o porte
das empresas, suas áreas de atuação, possíveis recuperações e o seu efeito no resultado.

� Resultado da intermediação financeira: considerando uma redução entre a disponibilidade de
funding e a procura por crédito;

� Receita financeira: os cenários foram definidos mantendo o rendimento do CDI ou apresentando
uma variação de 1 ponto percentual para cima ou para baixo;

� Provisão para contingências: possível aumento visto o momento de incertezas que a economia
se encontra;

� Créditos tributários: impacto resultante da movimentação ocorrida nos itens e cenários acima
descritos;

O quadro a seguir apresenta os indicadores utilizados em cada cenário e o seu efeito no resultado

Cenários Cenário 1 Cenário 2 Cenário 3

Item sensibilizado Qualidade da carteira de crédito – aumento da PCLD

Premissa Piora de 10% Piora de 20% Piora de 30%

Efeito no resultado (37.233) (74.466) (111.699)

Item sensibilizado Resultado bruto da intermediação financeira

Premissa Redução de 5% Redução de 10% Redução de 15%

Efeito no resultado (13.571) (27.143) (40.714)

Item sensibilizado Resultado de receita financeira

Premissa CDI -1%a.a. CDI CDI +1%a.a.

Efeito no resultado 28.003 39.685 51.310

Item sensibilizado Aumento da provisão para contingências

Premissa Piora de 5% Piora de 10% Piora de 15%

Efeito no resultado (5.210) (10.420) (15.630)

Item sensibilizado Impacto nos créditos tributários

Premissa Aumento de 5% Aumento de 10% Aumento de 15%

Efeito no resultado 16.613 33.226 49.839

30

Notas Explicativas
1º semestre de 2020

Valores expressos em milhares de reais

DIRETORIA

Diretor-Presidente e Diretor de Planejamento

LUIZ CORRÊA NORONHA

Vice-Presidente e

Diretor de Operações
Diretor de Acompanhamento e

Recuperação de Créditos
WILSON BLEY LIPSKI VLADIMIR ARTHUR FEY

Diretor Financeiro Diretor Administrativo

MARCELO HAENDCHEN DUTRA LUIZ CARLOS BORGES DA SILVEIRA

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Presidente

LUIZ CORRÊA NORONHA

Conselheiros

VALMOR WEISS

WAGNER CARLOS AICHNER

JULIANA BALDESSAR WEBER BECKER